*Omnium autem iudicio laudatur potissimum in historia breuitas, cum ea sit maxime idonea ad docendum, ad delectandum, ad mouendum. Nam nec docere bene potest qui loquaciter atque ambitiose explicat ; parit enim loquacitas ac diffluentia ipsa tum contemptum tum etiam satietatem, quae docilitati aduersantur ac delectationi*²⁰.

Tacite, qui fait profession au début des *Annales* d'écrire *sine ira et studio*²¹, peut sembler correspondre aux exigences pontaniennes d'un récit historique dépourvu de « prolixité » et de « complaisance », et épouser harmonieusement le portrait qui est tracé en filigrane de l'historien idéal. Toutefois, cette impression positive se trouve presque aussitôt nuancée par le même Altilius. La brièveté ne saurait en effet se confondre avec l'obscurité :

*Quo hæc igitur aliaque uidentur in scribendo incommoda et uitia, danda erit opera ut breuitas ipsa sit aperta et clara quæque apte colligat, non concise, lucide, non obscure. Nam et Cicero in Thucydide ac Philisto, qui illum imitatus est, non probat eorum quasdam sententias, ut concisas, ut non satis lucidas, quæque contractione sua officiant nimioque acumine*²².

Altilius distingue ainsi deux types de *breuitas*. L'une positive, source de plaisir pour le lecteur, dans la mesure où elle permet un exposé clair et neutre des faits : Salluste en est l'accomplissement parfait, voire le paradigme ; l'autre négative, qui s'apparente à la sécheresse du style et qui à force de

¹⁸ A. Riccoboni, *Artis historicæ penus*, vol. 3, p. 8. Traduction : « Le style de Tacite est plus grave qu'élégant ; en effet, il est rugueux et possède une sorte de dureté excessive, à mille lieues de la clarté de la langue latine. »

¹⁹ G. Pontano, *Artis historicæ penus*, vol. 1, p. 587. Traduction : « En effet, bien que Tacite et Quinte-Curce soient abondamment dotés de mérites qui appellent la gloire, on considère cependant que toute la gloire de l'histoire latine appartient à deux écrivains, qui s'expriment dans des styles différents : Tite-Live et Salluste. En outre, l'injustice des temps nous arracha l'intégralité de Trogue Pompée ; quant à Quinte-Curce et à Tacite, que nous voyons pareils à des statues mutilées, on ne peut qu'émettre des suppositions et des hypothèses, sans porter de jugement absolu et certain à leur sujet. »

²⁰ G. Pontano, *Artis historicæ penus*, vol. 1, p. 562. Traduction : « Or, selon le jugement de tous, la brièveté est la qualité la plus appréciée dans une œuvre d'histoire, puisqu'elle est extrêmement appropriée pour instruire, pour plaire, pour émouvoir. En effet, celui qui s'exprime avec prolixité et complaisance ne peut rien démontrer de façon correcte, car la prolixité et l'éparpillement font naître le mépris d'une part, ainsi que le dégoût d'autre part, en s'opposant à l'instruction et au plaisir. »